E discor-

IO. IACOB. RABVS

discordia, doctrinæ leuitas, inconstan-
tia, actiones meæ tūm multis ostende-
runt. Nec vestri opem hīc ullam affe-
re poterant: quæq; vulnerum fomen-
ta ipsorum mihi studio adhibebantur,
ea vel falsa, vel depravata, aut eius erat
generis, quæ leuitate sua, confessio pro-
pemodum animo meo, dolores delini-
re, aut cicatrices obducere non val-
rent. Et quis ea adeò miretur? Nimi-
rum cuius est, nisi Ecclesiæ sedes cer-
ta sit, nullam omnino requiem, nullam
cum Deo pacem, nullam fiduciam
habere posse conscientiam: sed assidue
trepidare æstuare, cruciari, horrere, &
quid non? Scilicet leuiuscula illa com-
mentitiæ istius fidei aspersio, confusa
vndique salutis vestræ securitas eam
cordis amaritudinem sanaret, cui me-
deri nisi Christus in Ecclesia sua ne-
mo potest.

At verò ut nunc sese res mecum ha-
beat, quæris pater? Ita profectò ut nunq;
meli-

meliūs. Nam tametsi plura à me ab-
sint, quæ apud te cumulatè adfuerunt:
ea tamen eiusmodi ferè sunt omnia, in
quibus ego rebus nullam vñquam par-
tem beatæ vitæ repositam esse putau.
Ait eorum loco multa adsunt, quæ ego
statuo esse potiora: Pax animi , & de-
siderata toties conscientiæ meæ tran-
quillitas, vbi mihi fas non est, vt am-
bulem inflatus sensu carnis meæ , vt
quod apud vos honori ducebatur ali-
quos intellectus producam singulares,
nouos, Christi gloriæ repugnantes : sed
cùm nunc sim eius corporis membrū,
cuius caput Christus est, necesse est, vt
voluntatem meā ligem, ac in obsequiū
illius, intellectū meum captiuem. Por-
rò & alia nonnulla adsunt: mens me-
diocribus contenta rebus: Catholicæ
Theologiæ quotidiana ac diligens in-
dagatio:corū, quibus inferuio, beneuo-
lentia , quibus cum viuo humanitas:
imprimis autem Catholica illa ac verè

E ij fra-

10. IACOB. RABVS

fraterna CHARITAS, quæ & maxima est virtus, & rectam ad immortalitatem viam munit; cuius ego ne vestigia quidem vlla apud vos vnquam perspexi. Et quam ego mihi, obsecro te dulcissime pater, ex omnibus vitæ rationem optare potuissem aliam, quam hanc, quæ mihi singulari Dei beneficio tributa est.

Et hæc prior esto Epistolæ meæ pars: qua id constitutum esse confido, fidem me non deseruisse, sed accepisse, nō negasse, sed veritatem suscepisse.

*Altera
Epistolæ
pars.*

Ad ea venio, quibus nomen personæ meæ tantopere deformandum sibi suscepereunt, qui te aduersus me stimulant: in quibus et si quid me deceat nō ignorem omnino, utpote cui persuasum est, laudari me à vestra parte impensius nō posse, quam si vituperet: vicissimque malis uitæ odiosius non traduci, quam si quam perari est. maximè possit, laudet, si verum est, ut certè est, quod Seneca ait: sed tamen & fa-

& famæ consulendum nōnunquam est Famæ etiā
 publicæ, & tantum non concedendum ratio est ba-
benda.
 improborum furori, vt ipsorum contu-
 melijs veritas cōfici videatur. Agam au-
 tem de ijs rebus breuissimè, tum quòd
 parui ex momenti sint apud grauiores,
 tum verò quòd priuatis eas actionibus
 inter nos componi mallem, quām scri-
 ptis publicè diu multumq; agitari.

Itaq; quod primò mihi crimen obij- I. Crimen
 citur, impietatis erga te, grauissimam diluitur.
 quidem accusationem in se continet,
 sed quæ cùm iniqua sit ac falsa, nequa-
 quam laboriosa defensiōe opus habet.
 Non ignoror, pater, dum præsentis vitæ
 benedictionem Dominus pollicetur fi-
 lijs, qui parentes, qua decet obseruan-
 tia, coluerint, simul cum innuere, omni-
 bus immorigeris nec obsequētibus cer-
 tissimum imminere interitum: ac mul-
 ta sanè exempla passim habentur, quæ
 non vanam hanc esse comminationem
 argumento sunt. Contra verò & il-

IO. IACOB. RABVS

Quousque liberi subiecti sint parentibus. Iud certum est, nec tu ignorare potes, pater mi, quod parentibus filij non nisi in Dño iubentur obedire: cuius hæc videtur esse ratio, quod in eo ipsi loco præsident, in quē posuit eos Dñs, communicata cum ipsis honoris sui portione. Quę ergo submissio illis exhibetur, ad suspiciendum summū illum patrem gradus esse debet. Quare si in legis trāgressionem nos instigant, meritò tum nobis nō parentés habendi sunt, sed extranei: qui nos à veri patris obedientia subducere conantur.

Ergóne ego contumax, non obediens, impius tibi habeor, qui eius me patris imperio subieci, in cuius manu erat resistentem ad sempiternam illam sceleratorum sedem præcipitare? Quām hīc dignè accuser, prudentes iudicent. Evidem scio, pater, quid de me sentiant, qui dudum vñā cum fide, ipsam fidelitatem quoque ac honestatis nomen amiserunt, quām illi acerbè in me dicā.

dicaces sint, quantopere aduersus me
 despumet, q̄ salutaribus patris charis-
 simi, quiq; me vnicè semper dilexisset,
 monitionibus, tum verò & fidelissi-
 mis amicorum consilijs non obsecu-
 tus, ex liguriente quadam pertinacis
 ingenij peruicatia huc deflexerim : ita
 enim loquuntur homines nefarij, ac
 ad carpendum promptuli. At quid
 ego tandem præstare possum aliud,
 quām quod præstavi in hunc usque di-
 em, ac posthac etiam præstabō, dum vi-
 uam, sedulò ? Obseruantia nimirum ti-
 bidebeo, obedientiam debeo, pietatem
 debeo, debeo & illud, ut quibuscul-
 que possum officijs te prosequar. Ad
 quæ non illi me primū monere de-
 bent: ipsa me natura quodammodo
 ad ea instituit: ac monstrā esse iudico,
 non homines, qui patriam potestatem
 contumeliosè infringunt. Cur ergo,
 inquiunt, vincula hæc rupisti ? Au-
 di, mi pater, D. Hieronymum pro me

E iiiij stan-

*Ad Helio-
dorūm.*

IO. IACOB. RABVS

stantem respondere: facile, inquit ille, rumpit hæc vincula A M O R
D E I, & G E H E N N Æ T I M O R.
Mirum, pater, si hæc viri sanctissimi verba imos quoque sensus tuos non penetrant: nec ego quicquam dubito, utriusque rationem iam abs te intelligi. Id nondum video, qua in re ruperim. Nam si obseruantiam spectes, habuisti à me, habes & hodie adhuc, quanquam absens sim, apud me omnem venerationem tibi debitam, quod & iij nōrunt, quibus cum viuo. Obedietiam desideras, pietatem exigis: en tibi, pater, mancipium tuū: iube, manda, impera: quicquid fuerit, subiectus ero. Illud solūm memineris, dum vrgeor, ut D E I gloriam veritatis negatione polluam, legitimam à me obedientiam nullam desiderari. Hæc enim quò perfectior est, cò se magis eius volūtati subiicit, in cuius manu est, filium vna cum patre perdere in perpetuū. Animum postulas memo-

rem?

rem? en rursus, pater, gratus & esse &
videri cupio, nec quicquam in me repe-
rio, quod ad tuum commodum non ve-
hementer desiderem impendere. Petis
plura? En vitam hanc, famam, dignita-
tem hanc, omnia denique mea ad arbi-
trium tuum. Aliud verò nō possum.

At offendisti me, aīs, familiam no-
stram cōtaminasti, fraudasti me eorum
fructu, quæ ego tibi tanta impendi. Be-
nè tu quidem pungis, pater, vt vel me-
dullam exuras. Veruntamē cùm offen-
sio hæc fidei sit, per me sanè præstari nō
potest, quò minus Christus tibi non sit
petra scandali, lapisq; offendionis. Sed
iam antea de hoc dixi. Evidem illud
certò scio, qui pietatem colit, hūc gra-
tam quoque voluntatem erga parentes
gerere, eorumq; voces D E I loco audi-
re debere. Neque verò tua id primùm
monitione scio, verùm naturæ ius est,
quod mihi nulla persuasio, sed vis quæ-
dam affert innata. Nunquid verò à me

*III. Crimi
nū alia dis-
luuntur.*

E v fit

IO. IACOB. RABVS

fit aliud? Nihil, puto: nec ego mihi con-
scius sum. Illud abs te per immortalem
Deum, per eum qui iudicaturus est vi-
uos & mortuos, peto ac obtestor, ne me
eò, Dei ut verbum negem, adigere tam
truculenter coneris: hīc enim vel vitam
hāc mihi citius exemeris, quām animū
vel pollicitationibus flectas, vel minis-
terreas, eò recidendi, vnde tanto cū gau-
dio emersi. In quo proposito, volunta-
tisq; mæ constantia, qui me menteq;

Ad Helio verā cōfirmat, D. Hieronymus est, gra-
dorum. uiissimè monens, vt, quemadmodū pa-
rentes audiri debeant, si, quæ honesta
sunt, imperēt: ita parenđū eis nullo mo-
do esse, quoties quæ facta pietatē lədūt,
verecundiam eximunt, famam inficiūt,
præcipiant, aut quoties ad perfectiora
aspirantibus iniustē aduersantur. Qui-
cunq;, ait, parentes super Christū amat,
perdit animā suam: gladiū tenet hostis,
vt me perimat, & ego de matris lachry-
mis cogitabo? propter patrem militi-

am Christi deserā, cui sepulturā Christi causa non debeo? quam etiam omnibus eius causa debeo. Quid ergò? Entibi Epilogum, pater, affectu Christiano plenum, si ego quicquam iudicare possum. Licet, inquit, sparso crine & scissis vestibus vbera, quibus te nutrit erat mater ostendat: licet in limine pater iaceat, per calcatum perge patrem, siccis oculis ad vexillum crucis euola, solū pietatis genus est, in hac re esse crudelē. Hæc Hieronymus.

Nunc ergò mihi tua pace licitum sit, obseruande mi pater, non nihil ijs in rebus abs te deflectere, in quibus præter manifestam glorię conditoris mei pollutionem consentire tecū non possum. Cogita obsecro, esse mihi, præter te, patrem adhuc aliū, ac te quidē superiorē, qui non solū quod & tu potes, hanc mihi vitā adimere, verū & animā simul cū corpore, qua tu potestate cares, perdere queat. Huic si quid interdum plus

IO. IACOB. RABVS

plus fortassis quàm tibi præstitero, noli tu, quæso, contumacię protinus flagitio condemnare innocentem, sed illud magis sentias ita planè conuenire aequum esse, ut quem conditorem venerari, diligere redemptorem, vereri cogor iudicem, breuiter, quem sumum in me ius exercere scio, eum ego supremis quoq; officijs, studijsq; quibus possum omnibus prosequēdum esse ducā. Ab hoc Dño ac patre meo, noli quæso & tu pater, post eum mihi verè charissime, noli inquam aures tuas animumq; tuum tanta cum alienatione auertere: præsertim vbi de re tanta agitur, nempe quomodo suam dignitatem immortalis Dei veritas retineat, quomodo regnum eius sartum tectumque in animis nostris perpetuò duret. Digna res auribus tuis, digna cognitione tua, digna officio tuo. Siquidem & verum patrem hæcdemum cogitatio facit, agnoscere se in officij sui erga liberos administrationes

tione, Dei esse ministrum. Nec iam paternam voluntatem gerit ille, non administrat quod debebat officium, sed hostilem exercet animum, qui liberis non in hoc imperat, ut Dei glorię seruat, multumq; deniq; fallitur, qui [obe]dientiam in ijs rebus à suis requirendā censet, quæ Dei voluntati ac sacrosancto eius verbo aduersantur.

Nec perturbent te, quas nescio de qua detestanda labe, familię nostrę per me inusta, inutiles profectò cogitationes admittis. Evidē quis sim, quidue statuere debet meorum nomine, probè, nisi fallor, noui. Corām Deo certe peccatorum miserrimus sum, hīc vilis quædam mundi abiectione: nec tamen ad eam adhuc optimarum virtutum inscitiam redactū me esse arbitreris: quin notwithstandinge domui, vita, pbitate, rebus in Christi hostes præclarè gestis, tū verò & doctrina mea, ornamenti cuiusvis insigniū ē adferre possim. Quod his merationi-

IO. IACOB. RABVS

tionibus efficere posse confido: primò, si Deo omnipotenti eiusq; sanctæ fidei, omni studio, opera, labore, sanguine quoq; si opus sit, deseruiero: Secundò, si laudem generi nostro suam, quātum in me erit, in omni sua dignitate conseruauero: Tertiò deniq; si ea egero mediatusq; fuero, quæ honestati ei & commodo esse possint. Quę omnia etsi mihi speranda arroganter non sunt: Dei tamen vnius bonitati ac clementiæ confido, illiusq; que opem expeto, in qua sola dum agere cupio, spe teneor, posse me eius auxilio fretum, aliquando & vestro emolumento, ac bonorum omnium de me expectationibus aliqua ex parte satisfacere. Nunquid verò, pater, si sic ego agam, talem tibi filium tum demum gratulaberis, vbi eos fructus ex me perceperis, qui ad secuturam illam æternam vitam instruere vos, ac viam vobis ad immortalitatem demonstrare poterunt? Quę etsi tu iam auerseris mei erga

erga vos studij certissima testimonia,
ita se tamen habuisse certe cognosces,
cum DEVS noster lachrymas haice,
quas hi oculi mei copiosas pro te dil-
lant, ac gemitus meos suo quandoque
tempore acceptando exaudierit.

Quid verò amplius peccavi, pater?
in scio me, ait, discessisti: in scio me Pa-
pista factus es. At quid eo tibi vis? hoc,
credo, profugij crimen mihi ut impin-
gas. At meminisse debebas, q̄ tuæ natu-
ræ cōditio eslet, ratio verò instituti mei
q̄ ab ea aliena. Scilicet si tu quicquā de
voluntate mea intellexisses, hāc ego do-
ctrinā amplexus fuissem, quam iſtorū
ordinū calculis datā natam, multis fori
ſiudicijs confossum iampridē esse no-
vum. Dic verò tu mihi, pater: cū vestrī
illi quietis publicę turbatores, ea cōſi-
lia appetant, q̄ sibi ipsis, omisla veritatis
cura, ac suo cōmodo utilia arbitrantur,
ſeq; ita gerere videantur, vt quasi mer-
cede à dæmonibus conduci, eoperam
illis

IO. IACOB. RABVS

illis ipsis in prohibenda, euertenda, pro-
fliganda re Catholica strenuam nauare
studeant: quid me inter ipsos cum ad-
huc essem, animumque; ad has partes in-
telligerem permoueri, agere tandem vo-
luisses? spectatoremne conculcatæ ve-
ritatis, pietatis perditæ, eiectæ honesta-
tis constituere? Et essem tam ferreo pe-
ctore prædictus, ut atrocitatem illam ve-
strorum, illam quam cum Deo ludunt
abominandam sanè Tragoëdiam salua
conscientiæ meæ incolumitate pos-
sem aspicere? Qui moeror meus, quem
ex calamitate tot animarum miseri-
marum caperem, qui animi dolor el-
set? qui nō corporis vel asperimus cru-
ciatus, leuiortamen illa acerbitate ac-
cideret, diuturnus ut spectator essem im-
pietatis ac blasphemiarum tantarū, quas
isti in Dēum quotidie, in Ecclesiam, in
sacramenta denique omnia profano
prorsus ore ejaculatur? An cum in hoc
communi tanquam nominis Catholi-
ci in-

ci incendio, quod ego tum tacitus, at summè mœstus, mecum considerabam, eos omnes non ad auxilium, sed ad di-reptionem cōuenire cerneré, ego quo-que intellectis dolis, quibus luderent, particeps aliqua ex parte esse debui tā-tarum prædationū? At mihi priùs mil-lies mors acerba euenisset, quam illius modi culpam, labémue villam cōscien-tiæ meæ imposuisse, iam antea saucię, idq; ipsorum Tyrannide. Ergo id quod reliquum fuit atque solum, sumendum mihi ac constituendum erat, ut videli-cet in ea loca abscederē, quò nec odio-sum illud Lutheranorum nomen nec turpia facta ad aures meas perlaberen-tur. Hoc tandem perficere quī potuiss-sem, queso te pater, si quicquam priùs tu sciuisses, quam urbem ego vestram postremò relinquerem? Túne impunè abire passus fuisses? Nimirum id tua me-facta paulò pòst docuerūt. Quid enim factum abs te est aliud, postquam ego

IO. IACOB. RABVS

Dei ope euasissēm, quām quōd personam meam nescio quām fœda conspiratione violenter impeti, partim technis, dolis, partim mendacijs, calumnijs insidiosē fraudulēterq; opprimi paſlus es? Vis fuit, quōd sanguinariæ prorsus ſententiæ aduersus me latæ ſunt: fraud, quōd eorum ego inſimulabat criminū, quorum ne minimam quidē ſuspicionem vñquā dedi. Quid verò armati illi, quos tu Dilingam, vbi ego tū fidei fundamenta ponebam, ſub viris Societatis Iefu, ablegasti? Nunqđ violentiā minati ſunt? Trucidandine mei cauſa miſſi fuerint, an verò ut conſtrictus, niſi cederē, ad te abducerer nūc nō diſputo: alterū mihi profecto contigilſſet, niſi Immor. Dei potentia cruentis me manibus vestrīs maturè eripuiſſet. Vnde & illud, quod compertum habeo, definitos ab vobis nescio quo aureos, qui vel adhuc conficiat filium tuum, vel comprehenſum cuſtodiæ mancipent? An non iſta

AD LVD. P. EPISTOLA.⁴²

ista fraus est manifesta, cùm ipse apertè
nō possis, per insidias ac manus alienas
hominē inuadere? Et quid sibi denique
voces illę, pater, quas inter vestros istos
laniones nō semel iactatas esse audio,
non quieturos fesse, donec manus suas
lauerint in sanguine meo: quid, inquā,
Barbaræ istæ voces nō Euangelicæ sibi
volunt aliud, quām quòd odiū mihi il-
lud exprimunt, quo non iudicaturi me
tantum pro tribunali sedent, præaudi-
cia, quæ nō ex veritatis fonte, sed ex de-
prauata ista doctrina hauserunt, apud
te pro sententijs pronuncient, verūm
non audita etiam causa supplicium de-
me sumi postulāt? hoc aduersus me ani-
mo cum sint Sicarij isti tui, iam etiam,
posteaq; vt dico, euasi, quid mihi tūm
primūm euenisset, si liberè vobis istic
constantia volūtatis meæ declarasset?
Scilicet id agere debuissem, id placuisset
furori Euāgelico, ipsis vt misellū corp.
hoc meū spōte obtulissem vexandū, cru-

F ij cian-

IO. IACOB. RABVS

ciandum, enecandum, prout libuisset.
At ita cur non egit? vis dicam? Nimirū
quod indignos eos semper habui, quos
vel sanguine Catholico aspergerem,
vel qui nece tandem mea patrata, Mar-
tyris deinceps Christiani carnifices ha-
berentur. Sunt enim ipsis, si hoc sibi no-
mine tantopere placent, sunt, inquam,
alij, fontes, seditiosi, latrunculi, etiam
ex isto grege complures, hos coērceāt,
ligent, torqueant, horum se se sanguine,
si bibisse non sufficiat, totos perlungant,
perfundāt, in his exerceant eam, quam
affectare videntur, Tyrannide: inson-
tes, homines Catholicos, Euangelicos,
qui vexent indigni sunt penitus, in qui-
bus hoc unum morte plectere possunt,
quod singulari in laude ponitur: qui et-
si tum vita tum morte sua, nomen Dei
sanctificari petant, ipsis se tamen, quod
minus temerè obijciāt: idcirco faciūt,
ne, qui alioquin sat magnificè, & nescio
quæ non strategemata de suis facinori-
bus

bus toti nunc ferè orbi pollicentur, ex tam præclara hominum innocentissimorū strage, maiorem sibi laudem auctorū cupentur.

Sed ad me, qui totius Tragoedię sum quasi τιλαυγὴς ἀρχόωντος, iampridem in Theatrum productum, redco, profugij, quod imponitur, crimen diligentius examinaturus. Die illa, qua postremo Vlcam reliqui, an subduxī me clā aufugiūetur piter, vel discessi abs te honeste? Tu manum mihi porrexisti, pater, eam ego tibi deosculatus sum, more nostro: literas præterea dedisti, quas apud Vuirtebergicos tuis redderem: monuisti quoq; paternè prorsus, quē admodum cepissem, ita in studijs sedulò pergerem. Quæ verò hīc profugij vel minutissima suspicio est? Quid vltra? Cūm sumpto, absente licet te, eiusdem diei prandio, discedendum mihi esset, eadem penitus humanitate, benevolētia, accomplexu mutuo à dulcissima

F iij ma:

IO. IACOB. RABVS

matre, Aurelia sorore, ac alijs, quo-
quottunc præsentes aderant, omnibus
discessi. Vnicum illud, quod te ex in-
dustria celaueram, hîc expressi aperti-
us, posthac nihil amplius literarû mca
rum Tybinga, sed vel Dilingâ vel Au-
gusta, vel Roma ad vos allatû iri. Quæ
verba mea, etsi mater molestè admodû
ferre videretur, ut quæ vix tû intellige-
ret, quidnam ijs mihi vellem adderetq;
nonnullos propositû mutâdi stimulos,
per amanter tamen, quemadmodû abs
te quoque, postea discessum est. Et quæ
hîc fugæ nota? Ergò reliqui vos tâdem:
accum tali mutationis pposito relin-
querem, si me tum eo motum negem,
certè mentiar. Motus enim sum ac per-
motus vehementer, quòd cogitaré tali-
bus me parentibus, si pergam, orbatum
iri, quales mihi apud mortales reliqui
nulli essent futuri. Mouebat & illud, q;
quam iacturam favoris ac beneuolen-
tiæ, bonorumq; omnium, hoc mo-
do

do facturus essem, ea vnde restitui pos-
set, penitus tunc ignorarē. Non dicam
ad quas me lachrymas coegerit, incer-
ta illa rerum mearum conditio, certum
verò, ad quod prouocaturus te essem,
mei odium. Sed nec illud dicam, quas
mihi faces iniecerit, quos cogitationū
impetus genuerit, naturalis illa ^{sororij},
quam ijs me debere noueram, à quibus
ego & vitam hanc essem, & fortuna-
rum ornamenta, & artium optimarum
subsidia cōsecutus. Achoc quidem dif-
ficilior mihi erat status præsens, quod
qui subleuaret, habebam prorsus ne-
minem, vt idem mihi cruciatus monu-
mentum fuerit, quod debebat esse le-
uatio. Aculeos addebat, frustra id for-
sitan, sed addebat tamen, etiam nomen
hoc familiæ nostræ, quod vt odiosum
existeret viris Catholicis, ita rebus vide-
batur meis vndiq; obfuturū. Quæ me
curæ ac anxietates eò tandem impulerūt,
vt iter ceptum persequi cupienti, aqua,

F iiiij quod

IO. IACOB. RABVS

quod dicitur, haeret, nec quicquam ferè conarer, vbi non labasceret punctus mœrore animus. Tandem verò Dei firmatus ope, progressus sum, ac quidem post varios casus, post tot discrimina rerum, eò tandem perueni, vnde me in posterum nulli heresum fluctus, nulla improbitas, violentia nulla, nulli denique hostium doli deturbabunt.

Quid tu nunc ad hæc pater? Est ne in his omnibus quicquam, quod flagitiosa fugæ crimen mereatur? Nihil omnino. Non et si ego ad homines Catholicos abscessi, nihil te sciente; non tamen fugi abs te, apud quem manere potuisse, modò viuere voluisse in execribili illa omniū scelerum cloaca. Quo ergò pacto, ea tu mihi criminis loco obijcis, quæ vel summam constantiæ laudem apud bonos omnes merentur?

Fidem, aiunt illi, violasti. Quam fidem? Qua Saxonis & hisce Ecclesijs obstrictus fuisti. Quasi verò iuriandum

dum illud religionis sit, quod manifesta in se probra cōtinet, ac euidentes sacramentum obtrudent, quod quantūcunque etiam in Deū blasphemum sit, conseruare tamē nihilominus cogar? ò insignem impudentiam, virulentiam, imò impietatem virorum Luthericorū. Quin illi nō potius istos nobis nostrorum Apostatarum nidos semel expurgant, quos fidem suam, quam non hominibus, non inferioribus hisce, sed Deo, sed authori vniuersi dederāt, tam turpi defectionis scelere nouimus contaminasse. Scilicet ipsis Deo licet illudere: mihi hominibus, ijsq̄ue sceleratis hæreticis, fidem impiè firmatam (quæ tamen fides reuera non est) rescindere non licet. Sed abeant friuola ista. Illud maioris momenti esse videtur, quod me, maior ut peccandi licentia esset, hoc defecisse cauillantur. At verò per-

F v inde

IO. IACOB. RABVS

inde ludicrum est (licet capitale apparet) ac illa superiora. Nam si peccata spectas ipsa, ec quæ hodie gens maiore difflit libidine, quæm istæc vestrorum infecta colluices, cui peccare non pia culum, sed ludus est: licentiam spectas, licet istic, quicquid libet: vnde non vnum malorum mare apud ipsos inundavit: multæ eos fonticæ pestes inuaserunt, omniaq; in præceps ruunt, vt res penitus deploratae sint, cum tantis malis nec manum inijcere, nec dū vim aliquam inferre audeant: nec aliud ferè remedium inueniri audiriue istic queat, nisi quia populus malis iampridem assueuit. Oportunitatem quæris pec cadi: en tibi primò omnium, mellitam, blandulam istam doctrinam Euangeli cam, in qua palam, sed miro quodā dul core approbantur scelera, quæ vel ipsis gentibus forent execrabilia. Deinde totum istum gregem intuere: quid? improbus habear, nisi homines ad nefanda

da quæuis quasi manū deducātur. Neque verò pauci tales infecti sunt: totum propè corpus ea labes occupavit: non vna est peccati species, sed plurimæ: nō leuia errata sunt, sed horréda etiam flagitia: nec solùm morū ea est corruptio, sed doctrinæ etiam. Si hæc ipsis licentia intelligitur: ecce peccata non solùm ipsa, sed verò permissionem etiam ac mirādam potius, quā discutiendam peccandi oportunitatē. Quæ iam insania foret, quæ sensuum stupiditas, licentiam peccandi alicubi querere, cùm eam sponte abieceris, quam in manibus dudum habuisses? improbitas igitur est, quòd earum me cupiditatum accusant amiculi illi, quæ ne dormientem quidem vnquam incesserunt. Scilicet ego bonæ vitæ inuersiōnem meditor, cuius hæc vnica semper volūtas, vnicum hoc fuit animi desiderium, quo modo flagitia istæc, quibus & rem religionemque Christianam

IO. IACOB. RABVS

stianam labefactari, & foedissimè animum meum contaminari intelligeré, inter pietatis studiosos possem declinare. Scilicet ego impunitam vitiorum licentiā aucupor, cuius in moribus etiā fortassis reprehendi multa possint, nihil tamen est, quod tam acerba insultatione dignum sit. Nec tam infeliciter, gratia Dei, in religione hac perfeci, quin, rumpant licet illi, vita ipsis mea verę patientiæ constantiæq; ac aliarū virtutum exempla præbere satis possit. Quod si quid ego sub religiōis prætextu tumultuari, si quam vitiorum licentiam querere hīc cupiam, leges & nos habere sci-as, pater, legumq; poenas, quibus superiores mei, in quorū oculis versor, grauiter coērcere ac punire me possint. At horū, Deo laus, adhuc nihil, imò verò eorum, quorum nunc liberalitas tuas vices supplet, tantus erga me fauore est, amor tantus, benevolentia tanta, vt ad eam nihil accedere posse putem.

Est

Est enim Bauaria hæc nostra, non
quā ex illa profugi, susurrones aliquor
tui, esse calumniantur, vitiorum manci- *Bauariae*
plum: sed maximam multò partem in *laus.*
ea virtus dominatur, religio vndiq;, ac
domiciliū certè est, omnis pietatis aui-
ta, omnis humanitatis, hospitalitatis,
comitatis, omnisq; prudentiæ. Princi- *Illustriss.*
pem verò habet ALBERTVM He. *Boiorum*
Dux Al-
roëm eximium, cuius agnita iam pluri- *bertus.*
bus documentis erga fidem Catholi-
cam obseruantia, pietas, expedita ad pa-
trocinandum voluntas, aut, si externa
etiam requiras, manifesta vitæ inno-
centia, ac erga subditos paterna verè
clementia est. Quorum omnium, vt
cætera omittam, vel hoc satis indicio
est, quām terræ suæ salutaris sit, quòd re-
ligionis ipse studiosissimus viros do-
ctos ac honestos vndiq; conquirit, qui-
bus deinde seuerè iniungit, vt ditionē
suam sedulò purgēt ab hæretum vestra-
rum pestilente contagio, quibus inter-
dum

IO. IACOB. RABVS

dum Bauariam ingrediuntur quidam
vehemēter ægroti: nempe ex ijs venien-
tes plagis, quas insa lubris cœli vestri
noxius infecit afflatus. Eos deinde di-
ligenti Visitatorum studio cōquisitos,
ac compertos tandem, vel arcet contu-
maces, ne quid ad reliquos eius lepræ
serpat, vel sanabiles clementer tractat,
& magna cum benignitate fidei integri-
tati restitui curat. Hunc principem, hūc
tantum orbis Heroēm, D E V S mihi pa-
tronum dedit, cuius liberalitate, conse-
quente tuam, vita hæc mea sua sentiret
cōmoda ac fomēta, necessariam autho-
ritate protectionē, patrocinio præsidiū,
denique qui obumbraret me quasi alis
fuis, tueretur, ac in columē aduersus tot
hostes meos cōseruaret. Quod cùm il-
le, supra quām sperassem ego, cumulatè
hucusq; præstiterit: ne tu ipsum tam im-
prudentem iudicaueris ut hæc omnia
in eum collaturus fuerit, quem nosset,
non veritatis zelo sed quadam cupidi-
tatum

tatum turpissimarum prurientem libidine ipsius benevolentia tam turpiter abuti.

Hæc conuitiorum summa ac præcipua sunt. Quæ alia in me infectæ illæ tuorum adulatorū lingvæ feruentiaque ora ebulliunt, eiusmodi sanè sunt, quæ si multis abolere studeam, quid, obsecro, fecero aliud, quām quòd tempus & operā lufero. Nam q̄ nōnulli sunt, qui ignoscendum errori huic iuuenili, quo me Dilingani patres adhibitis nescio quibus pollicitationibus inescassent: ac quicquid factum sit, id vnius ignorantiae, eæque imprudentis nomine dignum censem, impium est. Error vide licet est, certissima Dei veritas, quam ut nos saluos faceret, ex sinu patris sui, in orbem hunc secum deuexit. Eam vero, si non dicam Iesuita, (est enim ille mihi ordo semper venerandus) sed de spectior etiā docuisse, nunquid fas mihi fuisset, vel non audire instruentem,

vel

IO. IACOB. RABVS

vel in quibus rectè me instrueret, ca
merè repudiare? At falsum omnino est,
à Iesuitis me vobis primò subductum
esse. Inter vos, pater, cùm adhuc essem,
spiritus Dei dígito suo veritatem Do-
mini in me scribere cepit, monere ac vt
gere etiā, vt amplecterer quod offerret,
sequerer quò vocaret, ne me intolera-
biles isti, at sempiterni scelerorum
cruciatus aliquando comprehendenderét.
Monitis nunc cælestibus obsecutus: cū
Dilingæ patres optimos sponte mea,
mea inquā sponte, nō allectus ab ipsis,
sed verò cognoscendæ perfectius ve-
ritatis nomine, nouus quasi, at non cer-
tè opinatus hospes accessissem, an' nere
pellere me debuissent tum, aut abigere
flagris? Imò, ais, tunc te abduxerút. Sed
id rursum nihil est; nec ita inter nos eue-
nit vnquam. Quin ea potius prudenti-
sîmorum virorū erga me seueritas fuit,
primo quidē tempore, vt eò ego conij-
cerer nonnunquam, qua ratione hone-
stè

AD LVD. P. EPIS TOLA. 49
stè ab ipsis denuò recedere, ac ad locū,
quem monstrasset Deus, alium confu-
gere possem. Nec inficiartamē, postea-
quam sanctissimi patres, animum cō-
stantiam q; volūtatis mēæ diu satis pro-
beq; explorassent, ijs me postea fomen-
tis exceptum fuisse, quæ vulnera hæc
mea pulchrè leuarent, ac cicatrices eti-
am obducerent. Hoc enim æquum im-
primis erat, hoc res tempusq; præsens
postulabat, primùm, vt qui vel ex ipso
nomine venerandæ societati suspectus
esse possem, diligēter eum explorarent
ante omnia, quo in loco habenda essent
verba mea, vera' ne, quia verè peterem,
an falsa, quia fingerem, susciperent ve-
rò tandem, ac concupito Ecclesiæ gre-
mio inslererēt, qui vel sanguine suo Chri-
sti fidem confirmare, & tuis me sicarijs
objcere, vel primo isto tempore non
vererer.

Sic & imprudenter admodum impe-
ritiam meam exagitant. Nam tametsi

G

ego

IO. IACOB. RABVS

ego nec eruditionem nec prudentiam
in me vllam agnosco: sed verò id de me
gloriari cum Apostolo in Domino pos-
sum, id iactare liberè, ingeniu hoc tam
despicabile Christo non fuisse, quin cæ-
lestis suæ sapientiæ mysterijs, illud di-
gnum iudicauerit, tumida verò multo-
rum despicerit.

Nec minus friuolum, quòd Dubi-
us à nonnullis proclamor, quos & tu
ardeliones (parco autem nominibus)
plerunq; exosos habes. Cuius generis
& illud quorūdam apud nos, at à mul-
tis nuper in Belgio quoque repetitum
mendacium est, tum me ad vos certò
rediturum, si vel satietate caperer reli-
gionis nostræ (esse verò, aiunt, in me
ωλκομονίη πάντων) vel incommoda sen-
tirem vitæ meæ, subsidijs necessarijs de-
stitutus. Multi eò impudentiæ prolapsi
sunt, ut similes eiusmodi voces auditas
ex me esse dicerent. At verò, nihil hīc
periculi est, nec opus est multum vos
hoc

hoc angi: tedium esse non potest, vbi
industria est ac labor amabilis: vbi Chri-
sti gratia est, quam potentibus nunquā
denegare solet, quæ dat & velle & per-
ficeret: deinde ita me erga hanc fidem af-
fectum esse scias, sic in ipsius professio-
ne confirmatum, ut cum vnica sit, quæ
ad veræ immortalitatis gloriam me de-
ducet, mille citius incommoda, inopi-
am quoque ac supremā egestatem pa-
furus sim, quam deflectam: impuden-
tes verò ac homines nefarios scelera-
tosque à me haberi, qui apud vos pri-
mū, qui postea Dilingæ, qui in remo-
tis his Belgij finibus famam ac dignita-
tem meam, mendacio tam virulēto au-
si sunt proscindere. Evidem vniuersos
prouoco, dicant, si ausint, vbi, quando,
apud quos, quo in loco perfidiæ huius-
ce indicia vlla vnquam dederim: sed
necilli possunt, si veraces esse velint, &
conscius ego mihi sum, nihil à me tale
dictum factum esse: quin igitur suam

G ij sibi

IO. IACOB. RABVS

sibi χολὴν, non ita benè digestam adhuc,
ipsi resorbeant, neque quos in os sibi
coniecerant, in aliis posthac sinum fa-
tores spuant prius, quam copioso scle
Helleboro rursus expurgauerint. Nam
si pergent: mendaces certè notādi sunt.

Tandem: desperauit. Scilicet hæc
Catastrophe est fabulę huius, quā non
ita dudum in mei gratiam eleganter ad-
modum istic nescio cuiusnam volun-
tate aetam ex Cathedra esse audio. At
noua criminatio non est: hoc enim co-
dem fulmine Staphylus, Agricola, ac
complures alij, viri insignes, postquam
veritatem agnouissent, ab execrāda ista
colluuie percussi at strati non sunt.
Nunquid verò graue crimē est? fateor:
capitale etiam, si velis. Quid ergo re-
spondes? Nempe facinorosum istum,
qui de me sic dixit, non quidem turpi-
ter, (hoc enim omnium ferè fidei pro-
ditorum huius seculi ιδιότητος, & ut lo-
quuntur scholæ, in quarto modo ιδιότη-
est.)

est.) sed turpissem, quod transcendit,
mentiri. Ac nisi improbus ille malit,
quam ingenuus hostis videri, laceratus
nunc, quod crimen incredibile ferè de-
me confinxit, publicè confirmet, osten-
dat qua ego in re, quo modo, quibus te-
stimonij ego ipsi videar desperasse.
Hoc enim cum negem ego, adeoq; cri-
men falsi illi impingam, nouerit certè,
si bonus sit, quid nunc ipsum deceat.
Ne tamen hic prorsus κῶφοι πρόσωποι
pungat, homo, quisquis tandem est, ne-
quam: hoc illi breuiter regero, eam me,
Dei bonitate, causæ fiduciam sustinere,
ac profiteri certitudinem, quæ nec veli-
tationes publicas, nec mortis terrores,
nec ipsum adeò Dei tribunal formidet.
Eat nunc sicarius tuus, & desperasse
me metiat: quin id ipsum impuro vi-
cissim ore suo excipiat, quod tanto in
me impetu coniecit.

Habes iam Ludouice pater, copiosè
satis expositam, discussam, repressam,

G iij calum-

IO. IACOB. RABVS

calumniatorum meorum virulentam
improbitatem, audaciam, malitiam. Su-
perest id vnicū, te vti rogem, ne vel ipse
mihi posthac insonti tantopere insul-
tes, néue in delationes inuidiorū meo-
rum credula amplius aure propendeas:
quorum alterum irreligiosi est: alterū,
quia leuitatem ostendit, cadere in pru-
dentem non debet. Quod verò utriusque
nostrū utile fore ac salutare planè con-
fido, te vehementer oro, ut defensionem
hanc & fidei & personæ meæ studiosè,
ac eo, quem agnoui in te sèpius patris
charissimi affectu, perpendas non ver-
borum gravitatem, non sententiarum
concinnitatem, non externum verborū
corticem: quę quia in me non reperio,
idcirco nec usurpo, sed res, quas attulis-
sem opinor: ac si mutare mētem istam
nondum velis (quod tamen ne facias,
per Christum Iesum te obtestor) ad ip-
sam saltem audiendæ corām causē meæ
actionem animum tuum præmolliri pa-
tiare,

tiare, alienatum nunc à me quin auer-
 sum penitus, odioque bullientem sed
 quem tranquillum rursus fore spero, si
 quæ exposita à me sunt, benè conside-
 raueris. Neque tu, puto, ita omnem er-
 ga me ~~sagittam~~, ac humanitatem exuisti,
 quin libenter locum daturus sis verita-
 ti, modò cognoscas, eam à me quæri,
 nec desiderari aliud, quam ut eius inte-
 gritas cordi meo perpetuò infixa hære-
 at, spes verò mea, quam in Domino ha-
 beo, maneat incolumis, fides denique,
 qua hæc credo esse vitâ æternâ, nosse in
 populo Dei vnū verū Deū, & quem ille
 misit, Iesum Christum, semper in me cō-
 seruetur. Qua de re si quid tu adhuc du-
 bitas, an ego verè sic affectus sim, nec ve-
 ner aliud, En pater mi charissime: Deū
 nunc inuoco, æternum Patrem
 Domini ac liberatoris nostri IE-
 SV Christi, veritatem ipsam, vt is
 mihi non tantum hic testis, verum

G iij etiam

IO. IACOB. RABVS

etiam iudex aliquādo eorum esse velit.

Sin verò inuidorum meorum improbitas, hominumque clamosissimorum mendacia ita te animumq; tuum nunc occuparunt, vt nullus omnino sit iniquissimè accusato filio tuo, pro se dicens amplius locus, immanes verò furiae illæ, te ita volente, iubente, mandante, minis, terriculamentis, flagris, nece, & id genus nocentum supplicijs alijs, fæuire in mē debeant perpetuò: ego quidem ouis instar mactationi destinatae, cruentas istas manus alacris subibo, gladio ceruicem, resti iugulū, flammis totum hoc, misellum licet corpus meū obijciam constanter, redigarq; sic tandem ad pulueres ex quibus etiam consto, at ita tamen, vt in patientia ac spe, meam ego IPSE animam possideam, quam nemo mihi vestrum, sat scio, ne quidem ipse Dæmon eripiet: & dextram Dei fortem expectem, quæ se dubio procul tremendam vobis aliquando

TAD LVD. P. EPISTOLA. 53
do ostēdet, ac ex afflictione suos eruet,
perdet verò eos, qui tanta hodie securi-
tate, in malitia, impietate ac contem-
ptu suo tantopere exultant.

Hæc ad te, Ludouice pater, scriben-
da hoc tempore esse duxi publicè, cùm
priuatas nullas admittas: tuū erit, quæ
scripsi, seposita aliquantis per iniquiori
illa voluntate ex integro pietatis iudi-
cio diligenter emetiri. Reliqua verò
officia mea, in vos omnes, oém domū ac
genus nostrū, fidelissimè semper aman-
tissimeq; vobis constabunt, modò id
mihi tu, impunè vt liceat, vicissim lar-
giaris, ac si salutis studiosus es propriæ,
eò diligenter aspires ipse, quod vitæ
æternæ quasi initium quoddam est, vt
Ecclesia, & in ea, Deus per nos rectè co-
latur. Benè vale, pater obseruandissi-
me. Coloniæ Agrippinæ Calend. Ianu.
Anno 1570. quem vobis omnibus sa-
lutarem precor idq; ad salutem vestrā,
in Ecclesia Catholica consequendam.

M. ALBERTI
SNECANI FRISO-
NIS, ORGANI ARISTOTELL-
CI AC GRÆCAE LINGUÆ IN NOVO TRIUM CO-
RONARUM COLLEGIO COLONIÆ PROFESSO-
RIS, AD CLA. D. IOHAN. IACOBUM
RABUS, &c. ἐπίγραμα
EX PSAL. 91.

Q Valis leta solo protendit brachia palma
in uiridi campo consita propter aquam,
Luxuriantq; comis & toto uertice supra est,
Nec metuit nymbos nubiferumq; Notum
Talis inexpletum iustus cui conscientia recti
Mens, ac uirtutum non periturus amor
Victor ouat, mundi tantum ludibria supra
Quantum huius mundi machina uasta pateat.
Non homines timet ille sed imperterritus omnem
Vim fert, angelicam certus adesse manum:
Quæ numero ipsum comes agmine stipat cunctem
Et Deus affecto fert miseratus opem.
Ergo iacobe feras: nil adiutoribus istis
Te premet: incepturn perfice latus iter.
Nam quot in aduersum torquet tela impius hostis:
Tos capiti accumulas mollia ferta tuo.

LECTO-

LECTORI S.

Ne pagellæ cæteræ uacarent, uoluimus in gratiam Catholici Lectoris, dicta aliquot S. Patrum pro authoritate eius Ecclesiæ, cui se author Epistole huius adiunxit, breuiter subiçere. Quod ut candidè à nobis accipiatur, etiam atq; etiam rogamus.

Renæus lib. 4. ad. hær. cap. 43. Eis Quibus qui in Ecclesia sunt presbyteris ob- presbyters audire oportet, his qui successionem ha- ris obediens dum sit. bent ab Apostolis, sicut ostendimus, qui cum Episcopatus successione charisma veritatis certum, secundum plati-
tum patris acceperunt: reliquos ve-
rò qui absistunt à principali successio-
ne, & quocunq; loco colliguntur, suspe-
ctos habere, vel quasi hæreticos, & ma-
læ sententiæ, vel quasi scindentes & elat-
tos, & sibi placentes, aut rursus ut hypo-
critas, quæstus gratia, & vanæ gloriæ
hoc operantes. Omnes aut hi decidut à
veritate: Et hæretici qdem alienū ignem Pænahere tiorum ac
afferentes ad altare Dei, id est, alienas schismatis corum,
doctrinas, à cœlesti igne comburentur, corum.
quem-

quemadmodum Nadab & Abiu. Qui
verò exurgunt contra veritatem, & al-
teros adhortantur aduersus Ecclesiam
Dei, remanent apud inferos, voragine
terræ absorpti, quēadmodum qui circa
Chore, Dathan, & Abyron. Qui autem
scindūt & separāt vnitatē Ecclesiæ, eādē
quā Ieroboam poenā percipiunt à Deo.

*Hæretici
carent suc-
cessione.*

TER TV L. de p̄scrip. ad hær. Edat
origines Ecclesiarū iuarū: euoluant or-
dinem Episcoporū suorū, ita per succel-
liones ab initio decurrentē, vt primus
ille Episcopus aliquē ex Apostolis, vel
Apostolicis viris, qui tñ cū Apostolis
p̄seuerauerit, habuerit authorē & ante-
cessorē. Hoc enim modo Ecclesiæ Apo-
stolicæ census suos deferūt sicut Smyr-
næorū Ecclesia Polycarpū ab Ioāne col-
locatū refert, Sicut Romanorū Clemē-
tē à Petro ordinatū: id & proinde utiq;
& cæteræ exhibent, quos Apostoli in
Episcopatum cōstitutos, Apostolici se-
minis traduces habeant. Cōfingant tale
aliquid hæretici. Quid enim illis post
blas-

blasphemiam inlicitū est? Sed et si con-
finxerint, nihil promouebūt. Ipsa enim
doctrina eorū cum Apostolica compa-
rata, ex diuersitate & contrarietate sua
pronunciabit, neq; Apostoli alicuius
authoris esse, neq; Apostolici.

D. August. lib. de vtil. creden. c. 17.
Dubitemus nos eius Ecclesiæ condere
gremio, quæ vsq; ad confessionem gene-
ris humani, ab Apostolica sede per suc-
cessiones Episcoporum, frustra hæreti-
cis circumlatrantibus, & partim plebis
ipsius iudicio, partim Cōciliarū graui-
tate, partim etiā Miraculorū Maiestate
dānatis, columē authoritatis obtinuit?

Idem contra Epist. Manich. Tenet
in Ecclesiæ Catholicæ gremio cōsensio
populorū atq; gentiū. Tenet authoritas
miraculis inchoata, spe nutrita, charita
te aucta, vetustate firmata. Tenet ab
ipsa sede Petri Apostoli, cui pascendas
oues suas post Resurrect. Dominus
commendauit, vsq; ad præsentem Epi-
scopatū successio sacerdotū. Tenet po-
stremò

Causæ que
D. Augs.
in Ecclesiæ
Romane
retinuerint

stremò ipsum Catholicæ nomen, quod
nō sine causa, inter tam multas hæreses,
sic ista Ecclesia obtinuit, vt cū oēs hære-
tici se Catholicos dici velint, quærenti
tamen peregrino alicui, vbi ad Catholi-
cā cōueniatur, nullus hæreticorū vel ba-
silicam suā vel domū audeat ostendere.

Cyprian. lib. 1. Epist. 3. ad Cornelium
Rom. Episcopū: Christi aduersarius &
Ecclesiæ inimicus, ad hoc Ecclesiæ pro-
positū sua infestatione persequitur, vt
gubernatore sublato, atrocius atq; vio-
lentiū circa Ecclesiæ naufragia grasse-
tur. Ibidē: Post ista adhuc insuper pseu-
doepiscopo sibi ab hæreticis cōstituto,
*Ex Roma
in Eccles
sia unitas
sacerdotia
lis orta est.* nauigare audēt, & ad Petri Cathedram
atq; ad Ecclesiā principalem, vnde uni-
tas sacerdotalis exorta est, à schismati-
cis & prophanis literas ferre, nec cogi-
tare eos esse Romanos, (quorū fides A.
postolo prædicante laudata est) ad quos
perfidia habere non possit accessum.